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Anotace:

Tématem práce je regionální analýza přímých zahraničních investic. PZI jsou důležitým

faktorem regionálního rozvoje. Proto budou zpracovány údaje o přílivu PZI do

jednotlivých krajů a okresů za období od roku 2000 do roku 2011. Bude zhodnoceno, jak

probíhal vývoj a jakých objemů PZI bylo v regionech do roku 2011 dosaženo. Rovněž

budou posouzeny změny ve výši PZI v jednotlivých regionech. Cílem práce bude dále

ověřit, zda příliv PZI má vliv na vývoj HDP v regionech, průměrnou hrubou měsíční mzdu v

regionech a na vybrané ukazatele z oblasti trhu práce.

Klíčová slova: Přímé zahraniční investice, trh práce, lokalizační faktory, inovace, rozdíly

mezi kraji.

Annotation:

The theme of the work is a regional analysis of foreign direct investment. FDI is an

important factor for regional development. Therefore, the processing of data on FDI

inflows into individual regions and districts for the period from 2000 to 2011. Will be

assessed, as were developed and which FDI has been in the regions reached by 2011.

They will also assess changes in the amount of FDI in different regions. The aim of the

work will verify that the inflow of FDI has an impact on GDP in the regions, the average

gross monthly wage in the regions and selected indicators of the labor market.

Key words: Foreign direct investment, labor market, locational factors, innovation,

regional disparities.
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 MŽP - Ministerstvo životního prostředí

 NUTS - Nomenklatura územních statistických jednotek
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1. Úvod

Příliv přímých zahraničních investic (PZI) do České republiky započal počátkem devadesátých

let minulého století. Největších přírůstků bylo dosahováno v období transformace ekonomiky ČR na

tržní podmínky, kdy právě PZI se staly jedním z rozhodujících faktorů jejího rychlého přetváření.

Objemy PZI v ČR výrazně narůstaly a podle předběžných odhadů ČNB dosáhl v roce 2011 jejich

celkový objem výše 2,6 bilionu Kč. Tato výše již sama o sobě dokládá význam PZI v ekonomice ČR.

První část této práce bude zaměřena jednak na teoretické aspekty PZI a dále na vyhodnocení přílivu

PZI na úrovni ČR a hodnocení jejich dopadů.

PZI které přicházejí do ČR, jsou alokovány do konkrétních regionů NUTS 3 (krajů) a NUTS 4

(okresů) ČR. Této alokaci je věnována v odborných kruzích velká pozornost. Jsou známé výrazné

rozdíly mezi regiony z hlediska jejich ekonomické výkonnosti, ale hlavně z hlediska problémů

v oblasti trhu práce, zejména vysoké nezaměstnanosti. To se týká především problémových regionů,

postižených strukturálními změnami vzniklými likvidací některých průmyslových oborů. Převažují

názory odborníků, že právě PZI by mohly být jedním z rozhodujících faktorů, působících pozitivně na

snižování těchto disparit. Proto bude problematika analýzy přílivu PZI do regionů hlavním obsahem

této práce. Na základě provedení analýzy přílivu PZI do regionů budou dále zkoumány souvislosti

mezi přílivem PZI a vývojem ukazatelů charakterizujících ekonomickou výkonnost regionů a situaci

v oblasti trhu práce, především vývoj nezaměstnanosti.

Cílem práce bude:

1) analyzovat příliv PZI do regionů ČR NUTS 3 (kraje) a NUTS 4 (okresy)

2) analyzovat souvislosti mezi přílivem PZI a vývojem hrubého domácího produktu a

průměrné hrubé měsíční mzdy

3) analyzovat souvislosti mezi přílivem PZI a mírou registrované nezaměstnanosti,

mírou dlouhodobé nezaměstnanosti a počtem uchazečů na jedno volné místo
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2. Rozbor literatury

Nabídka odborných prací zabývajícími se PZI je velice široká vzhledem k téměř dvacetileté

existenci této problematiky a pozornosti, která jí byla věnována. Jednou ze stěžejních prací

zabývajících se tématem je publikace „Přímé zahraniční investice v České republice“, (Srholec

2004). Autor rozebírá problematiku PZI komplexně v obsáhlém díle. Významná je sestava

„taxonomie PZI“, která velice přehledně definuje formy PZI a byla přínosná pro předkládanou

práci. Z rozboru lokalizačních faktorů vyvozuje velkou roli vlády v nastavení hospodářské politiky

vůči PZI. Ve dvou hraničních pólech může být vůči PZI zcela odmítavá a bránit jejich přílivu, nebo

naopak vyvíjí úsilí ve formě vyhledávání pobídek pro lákání zahraničních investic. Uvádí také

proměny v čase, když na počátku transformace byla hlavním kritériem pro rozhodování

zahraničních investorů úspěšnost politické a makroekonomické stabilizace či strategie

privatizace, ale postupně roste význam komparativních výhod tranzitivních ekonomik a hodnota

faktory vyhledávajících PZI.

Autor rozebírá dopady PZI do národní ekonomiky ve všech oblastech: ekonomického

růstu, platební bilance a trhu práce. Uvádí pozitivní přínosy, ale upozorňuje též na některá

negativa, například že PZI nesměřují do oblastí s nejvyšší nezaměstnaností, nebo že díky vyšším

mzdám u podniků se zahraniční účastí dochází k přetahování pracovníků.

Srholec též rozebírá systém investičních pobídek v rámci národní ekonomiky, kde vedle

pozitivních ocenění přínosů vyslovuje kritiku vůči jejich přeceňování.

Komplexní rozbor problematiky je obsahem práce „Přímé zahraniční investice v České

republice, jejich význam a jejich účinky na českou ekonomiku“, (Dobrylovský, Löster 2008). Od

teoretických pasáží přechází k analytickým rozborům investičních pobídek a matematickému

zkoumání relací mezi ekonomickými veličinami. V závěrech autoři konstatují, že PZI sehrály

významnou roli při restrukturalizaci české ekonomiky. Přesto varují před přeceňováním přínosů

PZI zejména pro trh práce.

Řada prací pochází od autora P. Pavlínka, který se řadí se mezi nejvýznamnější kritiky PZI

v transformujících se zemích. Jejich význam nepodceňuje, ale varuje před nekritickým pohledem.

Poukazuje na to, že všeobecně přijímaný fakt, že PZI vše napraví a automaticky produkují

ekonomický růst, není exaktně prokázán. Problematice transformace ekonomik na tržní

podmínky se věnuje Benáček (2000) v práci „Přímé zahraniční investice v české ekonomice –
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praxe, teorie, aplikace“. Rozebírá dopady přílivu PZI na tranzitivní ekonomiky, přímé i nepřímé.

PZI mají podle něho nenahraditelnou úlohu v globální ekonomice. Upozorňuje ale na rizika vzniku

duální ekonomiky.

Pokud jde o investiční pobídky, zabývají se jimi všichni autoři. Komplexní rozbor

představuje dílo kolektivu autorů VŠE Praha, (Schwarz a kol. 2007) „Analýza investičních pobídek

v České republice“. Závěry studie jsou velice kritické a uvádějí příklady nesprávného působeni

investičních pobídek. Investiční pobídky směřovaly do regionů s nejvyšším HDP na obyvatele,

takže rozdíly mezi nejrozvinutějšími a zaostalejšími regiony se nezmenšovaly, nýbrž zvětšovaly.

Proto také rozdíly v míře nezaměstnanosti nebyly odstraněny ani se nezmenšily.

Za významnou práci lze pokládat práci „Přímé zahraniční investice a regionální rozvoj“,

(Wokoun, Tvrdoň a kol. 2010). Jednak jde o dílo, které se problematikou PZI zabývá komplexně a

dále využívá regionální přístup, přičemž autoři zkoumají dopady PZI na rozvoj regionů. V závěrech

autoři vyslovují potřebu hledat teoretické i praktické hodnocení hlavních faktorů investiční

atraktivity regionů jako motivaci vstupu zahraničních investorů. Kriticky se vyslovují ke stále vyšší

koncentraci PZI ve vyspělých centrech a tedy k prohlubování regionálních rozdílů. Hodnocením

vlivu PZI na regionální rozvoj se zabývají i další autoři. Geografové Toušek, Tonev (2002) „Přímé

zahraniční investice a regionální rozvoj“ zpochybňují komplexní přínos zahraničních investic pro

vývoj zaměstnanosti a usuzují, že existují rozdíly v důsledcích působení PZI na systém rozvoje

kvalifikace pracovních sil. Zabývají se také problematikou multiplikačního efektu, který je

s přílivem PZI do regionů často zmiňován. Celkově považují příliv PZI pro regiony za přínosný.

Autor Vančura (2004) se ve své práci „Vliv přímých zahraničních investic na rozvojový

potenciál regionů v České republice“ zaměřuje na geografii průmyslu, zkoumá zaměření PZI


[…]


Vysočina a v kraji Jihomoravském.

Naopak nízké přírůstky vykázaly kraje Královéhradecký, Olomoucký a Karlovarský.

Uvedené vývojové trendy se promítly i do výše podílu PZI/obyvatele v kraji k průměru

v ČR, který se u všech těchto krajů snížil. Poslední pozici ve výši PZI/obyvatele a v poměru

výše PZI/obyvatele kraje zaujal kraj Olomoucký.

V důsledku nerovnoměrného přílivu PZI do krajů přetrvávají nadále rozdíly mezi kraji ve

výši přepočtených PZI.

Hlubší pohled na alokaci přílivu PZI dává analýza na úrovni okresů. Především

jsou patrné řádové rozdíly ve výši PZI/obyvatele mezi okresy. Nejmarkantnějším

příkladem je

porovnání výše PZI/obyvatele v roce 2011 mezi okresy Mladá Boleslav a Kroměříž.

To je extrémní příklad, ale řádové rozdíly se vyskytují mezi mnoha dalšími okresy. Tyto

57

rozdíly se vyskytovaly již v roce 2000. Protože nerovnoměrný příliv PZI do okresů

pokračoval i ve sledovaném období, tento stav nadále přetrvává. I přesto došlo do roku

2011 s výjimkou osmi okresů k přírůstkům PZI ve všech okresech. Nejvyšších objemů

PZI/obyvatele dosáhly v roce 2011 krajská města Ostrava, Brno a České Budějovice.

V další části práce byl vyhodnocen vývoj HDP v krajích rovněž za období let 2000

až 2011. Vývoj HDP ve všech krajích byl vzestupný po celé období s výjimkou roku 2009,

kdy došlo k meziročnímu poklesu téměř u všech krajů s výjimkou kraje Karlovarského a

Ústeckého. Tento pokles byl způsoben důsledky finanční a ekonomické krize, vzniklé

v roce 2008. Ve všech krajích došlo ke zvýšení objemů HDP v roce 2011 proti stavům

v roce 2000. Přírůstky HDP však byly u jednotlivých krajů rozdílné. Nejvyššího přírůstku

dosáhl kraj Moravskoslezský, což je trend shodný i s vývojem PZI v tomto kraji.

Nadprůměrného růstu dosáhl ještě region hlavního města Prahy a Jihomoravský kraj.

Nejnižší přírůstky vykázaly kraje Karlovarský a Liberecký.

Dalším cílem práce byla analýza vlivu PZI na socioekonomické postavení krajů,

vyjádřené ukazatelem HDP a výší průměrné měsíční hrubé mzdy.

Ověřování souvislosti mezi proměnnými veličinami bylo provedeno především výpočtem

korelačních koeficientů a dále grafickým znázorněním.

Pokud jde o zkoumání souvislostí mezi přílivem PZI a vývojem HDP, vypočtené hodnoty

korelačních koeficientů vyjadřují vysokou míru závislosti obou veličin. Dotvrzují to i

grafická znázornění. Je však nezbytné uvést, že uvedené výstupy vyjadřují výsledky

analýzy jen na úrovni krajů ČR, takže jde o malý vzorek dat, která nemají dostačující

vypovídací hodnotu. Kromě toho na vývoj HDP působí mnohem více faktorů. Mezi nimi

konkrétně u PZI již forma vstupu zahraničního investora předurčuje vliv na HDP. Jestliže

jde o formu fůze nebo akvizice, při které zahraniční investor přejímá domácí podnik

v daném stavu, nedojde v době převzetí k žádným změnám v tvorbě HDP.

Dále byly zkoumány souvislosti mezi přílivem PZI a vývojem průměrné hrubé měsíční

mzdy na pracovníka. Hodnoty vypočtených korelačních koeficientů vyjadřují vysokou míru

závislosti mezi oběma veličinami. I grafické sestavy vypovídají shodně. I v tomto případě je

nutno uvést, že analýza byla prováděna na úrovni krajů, takže jde o malý vzorek dat, která

nemají dostatečnou vypovídací schopnost. Působí zde ale také další faktory. Především již

přímo u podniků se zahraniční účastí jsou velké rozdíly v úrovni mezd podle charakteru
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činnosti. Jako negativní příklad je uváděna automobilka Hyundai, kde jde především o

montovnu s nízkými kvalifikačními požadavky a tedy také s nízkou mzdovou úrovní.

Dalším cílem práce bylo zkoumání souvislostí mezi přílivem PZI a ukazateli z oblasti

trhu práce. Zkoumání souvislostí mezi výší PZI/pracovníka a mírou registrované

nezaměstnanosti bylo provedeno na úrovni okresů. Především byly propočteny korelační

koeficienty a sestaveny grafy. Hodnoty korelačních koeficientů vyjadřují neexistenci

závislosti mezi výší HDP/pracovníka a výší míry registrované nezaměstnanosti. Podporují

to i grafické sestavy a příklady okresů se srovnatelnou výší PZI/pracovníka, ale výrazně

rozdílnou výší míry nezaměstnanosti.

Zkoumání souvislostí mezi výší PZI/pracovníka a mírou dlouhodobé nezaměstnanosti bylo

prováděno na úrovni okresů. Rovněž u tohoto ukazatele hodnota vypočtených

korelačních koeficientů vyjadřuje neexistenci závislosti mezi přílivem PZI a výší míry

dlouhodobé nezaměstnanosti. Tento závěr je podpořen i grafickými sestavami a příklady

okresů se srovnatelnou výší PZI/pracovníka, ale výrazně rozdílnou výší míry dlouhodobé

nezaměstnanosti.

Rovněž zkoumané souvislosti mezi přílivem PZI a počtem uchazečů o práci na jedno volné

místo bylo provedeno na úrovni okresů. Hodnota vypočtených korelačních koeficientů

vyjadřuje neexistenci závislosti mezi proměnnými. Grafické sestavy tyto závěry dotvrzují.

Cíle vytýčené pro tuto práci byly naplněny.
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