**Oddělení geověd Centra biologie, geověd a envigogiky Fakulta pedagogická
Západočeské univerzity v Plzni**

Posudek vedoucího kvalifikační práce

Příjmení a jméno autora práce: Bohumil Lenický
Studijní obor: Geografie se zaměřením na vzdělávání
Název práce: Regionální analýza přímých zahraničních investic v České republice

Hodnocení

Spolupráci s vedoucím práce hodnotím jako: 1 Kvalitní 2 Průměrnou 3 Nedostatečnou
Přestože student konzultoval průběžně v delším časovém horizontu, bakalářskou práci zpracovával v časovém presu, což se projevilo zejména velkým množstvím drobných nedostatků v práci, zejména v její formální stránce.
Tvůrčí aktivitu a samostatnost autora práce hodnotím jako: 1 Vysokou 2 Průměrnou 3 Nízkou
Student analyzoval příliv PZI do regionů ČR standardními postupy, přičemž nepoužil žádné zajímavé přístupy k řešení problematiky. Z toho důvodu hodnotím tvůrčí aktivitu jako průměrnou.
Splnění cílů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Student splnil předem stanovené cíle, avšak výsledky cíle 2 nejsou dle mého názoru dostatečně relevantní vzhledem k malému souboru výchozích dat a absenci jejich testování.
Kvalitu práce s doporučenou literaturou a aktivitu při vyhledávání nových, relevantních, zdrojů hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Vzhledem k velkému množství odborné literatury věnující se tématu bych očekávala rozsáhlejší rozbor literatury. Autor vycházel jen z několika publikací českých autorů. Kvalitu práce by dojistě zvedlo zařazení i zahraničních publikací. V práci se navíc vyskytují pasáže, které vyžadují citace, které v nich však chybí (např. s. 14).
Výsledky (zejména originalitu, věrohodnost, kvalitu prezentace) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
Jak již bylo zmíněno, zejména výsledky plynoucí z cíle 2 nejsou dle mého názoru dostatečně věrohodné, což si uvědomil i sám autor a v práci to zmiňuje. Zejména zjišťování závislosti mezi PZI na pracovníka a průměrnou hrubou měsíční mzdou. Chápu, že autor byl striktně omezen datovou základnou pro zvolenou korelační analýzu, avšak v případě malého souboru dat měl tedy relevanci zjištěných výsledků testovat. Jinak ale oceňuji autorovu snahu odůvodnit některé výsledky z cíle 1 (odůvodnit výkyvy v přílivu PZI do regionů), což považuji za poměrně složité.
Formální úroveň práce hodnotím jako: Výbornou Velmi dobrou Dobrou Nevyhovující
V práci se bohužel vyskytují formální nedostatky, které byly způsobeny nedostatečnou

kontrolou textu. Jedná se o časté překlepy, nesprávné používání velkých a malých písmen (např. tab. č. 7 – tab. č. 12 mají malá písmena v názvech krajů aj.), nezarovnaný text, různé odsazování prvního řádku odstavce (např. v kap. č. 6 Závěr) aj. Text je v některých pasážích obtížně čitelný až chaotický (např. kap. č. 3 Zdroje dat a metodika práce). Autor v práci nepoužívá odkazy na tabulky a grafy. To pak působí opět chaos, když například na stranách 38-40 autor popisuje data, ale nenapíše, k jakému roku se vztahují a ani neodkáže na příslušnou tabulku.

Autor též nevhodně formuluje vyjádření některých dat. Například „Již v roce 2000 činil podíl Prahy na stavu PZI/obyvatele v ČR 47,6 %“ (s. 23). Takto není možné vyjádřit již relativizovaná data. Měl snad autor na mysli, že hodnota PZI/obyvatele v Praze je xkrát menší či větší než hodnota tohoto ukazatele v ČR? Tento problém se vyskytuje v práci na několika místech (např. s. 35).

Diskusi výsledků (zejména relevanci a kvalitu diskutovaných prací, závěry vyplývající z diskuse) hodnotím jako: Výborné Velmi dobré Dobré Nevyhovující
-- --------- ------------- -------------- --------------

Diskuse výsledků s odbornou literaturou je na slabé úrovni.

Otázky † Jaký je rozdíl mezi indexem změny a indexem růstu? (viz s. 7) Dle jakého klíče autor vybíral firmy, které uvádí v tabulkách č. 3 – č. 15?
----------------- --

Celkové hodnocení

Práci k obhajobě Doporučuji Nedoporučuji
V případě kladného doporučení navrhuji celkové hodnocení: Výborně Velmi dobře Dobře

Datum: 7.5.2014

Vedoucí práce: Mgr. Magdalena Rousová, M.A., Ph.D.

Podpis: